
     

        سرمقاله

 لــه دې حقیقته هيڅــوک انکار نه شي کولی چــې افغانانو دخپل 

هېــواد په ســاتنه اودفاع کــې خورا زیاتــې قربانۍ ورکــړې اوله 

هریرغلګرسره یــې په ډېره مېړانه مقابله کــړې ده. که ډېر وړاندې 

نــه ، بلکې همدا تېــره څه باندې یــوه نیمه پېړۍ را یــاده کړو نو 

وینــو چې انګریزانــو درې ځله زموږ پر هېواد لــه خپل ټول زورو 

ځواک سره حملــه کړې خو هرځل یې بې درکــه ډېرزیانونه ورته 

رســېدلې اوپه شرمو شرمېدلي دي. بیا شپېته کاله لانه و پوره چې 

شــوروي اتحاد یرغل وکړ، دانو هغه ســوروحشي پوځ و چې آن 

ډېره لیــرې امریکایي هم له ډاره لړزېدله، خو کله چې دشــوروي 

او وارســا تړون ټول زور دلته اوبه اولویدیځ والو میدان خالي ولید 

نو تردوی فقط دیارلس کاله وروســته امریکــې د ناټو په ګډون له 

اته څلوېښتواشر باڼو لښــکرو سره پرموږ برید وکړ اوشل کاله یې 

زمــوږ په هېوادکې خپلې هرډول وســلې اورنګ په رنګ شــیطاني 

پلانونه وکارول، بالآخره دوی هم ترډېرځاني اومالي زیانونو ګاللو 

وروسته وتښــتېدل اوخپل یو شــمېر کورني مزدوران یې هم ځان 

سره بوتلل. ښکاره ده چې په دومره مختصره زمانه کې په دې کچه 

پرېمانه اوســرې جګړې او ډول ډول پېښــې حتماً ځان سره زښته 

ډېرې کیســې، خاطرې اونښــانې هم لري. خو باید متوجه اوسو 

چې د زمانې د چټګ اوښــتون ، پېچلتيا اومغرضو لاسوهنوله امله 

نوموړي یادښــتونه له دوو خورا جدي ګواښــونو سره هم مخ دي 

یعنــی ورکه او تحریف . پــه دې معنا چې دا دی زموږ د ســرګو 

پروړانــدې زمــوږ ددې مهم پېر ژوندۍ نښــانې لــه منځه ځي. د 

بېلګې په توګه دشــوروي اوصلیبي یرغلونو په جنګي اوســیاسي 

ډګرونــو کې موجود اشــخاص یو یــو زموږ له مخــې فنا کېږي، 

دجګــړو چې څه آثار پاتې و دخلکو پــه تصرفاتو سره کرارکرار له 

منځه ځي او بل لورته ځینې مخالف جهتونه لګیا دي هماغه د لمر 

په شان څرګند واقعیتونه تحریفوي اود نوي تخنیک پرمټ یې ثبت 

شــوي زموږ نوي نسل ته ســپاري.لکه همداوس چې زموږ کشر 

نســل ته څو بې ماهیته پردیپالې څېــرې داتلانو په حیث ورمعرفي 

شــوې دي. په هرصورت اوس چې هېــواد خپلواک، موږد یوملي 

حاکمیــت څښــتنان او ترڅنګ یې دومره وســایل او توان هم لرو 

چې دخپلو جهادي آثارو او یادښــتونو په ســاتنه کې يې وکاروو، 

دا موپرغــاړه یوه مهمه ایماني او ملي وظیفه ده چې ژر تر ژره او په 

اجتماعــي توګه دغه چاره پرمخ بوځو او یــوه ذره غفلت هم پکې 

ونه کړو. ددې موخې ترلاســه کولــو لپاره ضروري ده چې دهېواد 

په ګوټ ګوټ کې د هرولایت او ولســوالۍ مســؤلین هم لاس په 

کاراوخپلو اړوندو ســیمو کې دمهمو تاریخي نښانو د ساتنې لپاره 

ګړندي ګامونه واخلي اوکنه بیا به مو خپلو راتلونکو نســلونو سره 

ښکاره خیانت کړی وي.
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 د جهادي ارزښتونو په ساتنه کې 
اجتماعي هڅه په کارده 

کشف صدها قلم مواد 
غذایی تاریخ گذشته 

دربدخشان 

تاکید مقام های افغان و پاکستان بر جداسازی سیاست از تجارت

باکیفیته کرنیزو او نباتي درملوپه 
واردولو ټینګار

له ځانګړو قطعاتو څه باندې 
زرتنه منسوبین فارغ شول

سازمانصحیجهانخواهانادامهفعالیتهایش
درافغانستانشد

این مواد، در جریان بررســی گروه بررسی 
کننــده، از فروشــگاه های شــهر فیض 
آباد جمع آوری شــده اســت.داکتر الهام 
الرحمــن “ودودی” آمــر غــذا و ادویه 
بدخشان به آژانس باختر گفت” کارشناسان 
بازرســی غذا و ادویه در جریان بررســی 
از هفتاد و هشــت فروشگاه و گدام ها، دو 
صدو بیســت و شــش قلم، مواد غذایی، 
 بهداشــتی و دوای بی کیفیت را کشف و

گرد  آوری کرد. ص۳

هیئت های افغــان و پاکســتانی، بر 
جداسازی سیاست از تجارت تاکید 
نموده، توافق کردند که موافقت نامه ی 
آپتا تا دو ماه دیگر نهایی گردد.در جریان 
گفت وگوها هیئت امارت اسلامی به 
سرپرستی نورالدین عزیزی؛ سرپرست 
وزارت صنعــت و تجــارت با هیئت 
پاکستانی به رهبری محمد خرم آغا؛ 
معین وزارت تجارت این کشــور در 
کابل، دو طــرف از تجارت جنس به 

جنس منصرف شــده و روی ایجاد و 
توسعه ی روابط بانکی میان دو کشور، 
توافق کردند.بر اســاس یک اعلامیه 
ذبیح الله مجاهد؛ ســخنگوی امارت 
اسلامی ګفته: پاکســتان برای خرید 
ذغال سنگ افغانستان به قیمت جهانی 
نیــز اعلام آمادگی کــرد.ه در اعلامیه 
آمده اســت که دو طرف توافق کردند 
تا دوره ی آزمایشی تردد آزاد موترهای 

باربری میان دو کشور با سند ص۳

د کرنې او مالــدارۍ معین، هېواد ته 
د باکیفیته او معیاري کرنیزو او نباتي 

درملو پر واردولو ټینګار وکړ.
هېواد ته د بې کیفیته درملو او واکسینونو 
د واردولــو لــه املــه د کروندګرو او 
مالدارانو له شکایتونو وروسته د کرنې، 
اوبولګولو او مالدارۍ وزارت د کرنې 
او مالدارۍ معین مولوي صدر اعظم 
عثمانــي د نباتــي او حیواني درملو 
واردوونکو شرکتونو له مسئولینو څخه 

غوښتي چې باکیفیته او معیاري درمل 
او واکسینونه دې وارد کړي.

هغــه د نباتــي او حیوانــي درملو د 
له مسئولینو سره  واردوونکو شرکتونو 
په ناسته کې ویلي دي: “کروندګر او 
مالداران له وارداتي درملو او واکسینونو 
شکایت کوي او دا زموږ مسئولیت دی 
چې کنټرول یې کړو؛ نو د شــخصي 
ګټو لپاره بزګرانو او مالدارانو ته زیان مه 

رسوئ او باید باکیفیته ۳مخ

دفاع وزارت په خپل اېکس لیکلي چې 
ځانګړي قطعاتو ۱۳۳۸ تنه منسوبین 
فارغ کړي دي. دا منســوبین پرون  په 
یو شمېر ځانګړو مراســمو کې فارغ 
کړل چې په فراغت غونډه کې یې ګڼو 

حکومتي چارواکو برخه اخیستې وه.
د دې فرقې مسوولینو هېوادوالو ته ډاډ 
ورکړی، چې داسې یو غښتلی او منظم 
پوځ به وروزي چې د اسلامي نظام او 
هېواد د ځمکنۍ بشپړتیا ساتنه به کولی 

شي.په دغو مراســمو کې د ملي دفاع 
وزارت د وســله وال پوځ لوی درستیز 
قاري فصیح الدیــن فطرت نویو فارغ 
شویو سرتېرو ته په خبرو کې وویل: کوم 
امنیت او سوله چې اوس په هېواد کې 
حاکمه ده ستاسو برکت دی؛ ټول مشران 
او د هېواد وګړي ستاسو په احساساتو 
او سرښــندنو ویاړي.د یادو فارغانو له 
جملې څخــه ۹۸۷ تنه له لومړنیو زده 

کړو او ۴۴۹ تنه د تخصصي ۳مخ

معاون اداری ریاســت الــوزرا طی 
یک کنفرانس ویدیویی با مســوولان 
سازمان صحی جهان روی فعالیت ها 
در  ســازمان  آن  وهمکاری هــای 
افغانســتان صحبت کرده است.ارگ 
در خبرنامه ی نوشــته است: مولوی 
عبدالســلام حنفی، معــاون اداری 
ریاســت الوزرا طی یــک کنفرانس 
ویدیویــی با داکتر تــدروس ادهانم 
گبریس رییس عمومی سازمان ص۳ 

اصلي مېنو ته د ۳۰۰ راستنوشویو 
کډوالو لېږد

شاوخوا ۳۰۰ راستانه شوي هېوادوال، 
تېــره اوونۍ په وړیا ډول خپلو ســیمو 
ته لېږدول شــوي دي.د ټرانسپورټ او 
هوایــي چلند وزارت په خپره شــوې 
خبرپاڼــه کې ویل شــوي چې د دغه 
وزارت په مشرۍ د ټرانسپورټ کمېټې 
له لوري، د تېرې اوونۍ په بهیر کې له 

تورخم او سپین بولدک ۳مخ

د خواف - هرات د وسپنې پټلۍ دویمې 
برخې تړون لاسلیک شو

شریعت: د افغانســتان د وسپنې 
پټلــۍ ادارې د خــواف – هــرات 
وســپنې پټلۍ د څلورمې قطعې د 
دویمې برخــې جوړولو تړون د ۵۳ 
میلیونــه او ۱۵۴ ډالرو په ارزښــت 
 د ګاما ګروپ ســره لاســلیک کړ.
دغــه غونډه چــې تېره پنجشــنبه 
افغانســتان  د  وه،  شــوې  جــوړه 
وســپنې پټلــۍ ادارې رئیــس ملا 
بخــت الرحمن شــرافت او »ګاما 
ګروپ«  شرکت مشر ضیاالرحمن 
د  ریاســت الوزرا  د  فراهــي، 
اقتصادي مرســتیال ملا عبدالغني 
بــرادر آخوند، د بېلابیلــو وزارتونو 
او  نمایندګانو  د سفارتونو  مسؤلینو، 
 د رسنیو استازو پکې ګډون کړی و. 
په نوموړې غونډه کې د وسپنې پټلۍ 
ادارې رئیــس ملا بخــت الرحمن 

شــرافت وویل: د خواف – هرات د 
وســپنې پټلۍ افغانستان له ګاونډي 
هېواد ایران ســره نښــلوي چې څو 
کاله وړاندې یــې د ۶۲ کیلو متره د 
وسپنې پټلي رغول شوې وه، چې دا 

مهال پرې انتقالات کیږي. ښاغلي 
شــرافت زیاته کړه چــې د خواف 
– هرات وســپنې پټلــۍ د څلورمې 
قطعې د دویمې برخې جوړولو تړون 
۵۳ میلیونــه او ۱۵۴ ډالر ارزښــت 

لري چــې د روســیې فدراتیف یې 
تخنیکي ملاتړ کوي. د هغه په وینا، 
دغه مهمه پــروژه چې ۴۷ کیلومتره 
اوږدوالی لري او افغانستان د سیمې 

او نړۍ له بېلابېلو ۳مخ 

بهرنیو چارو وزارت: صهیونستان هیڅ قوانینو او بشرپالنې   

تــه ژمــن نه دي
اشــغالي  په  امــارت  اســلامي 
فلســطین کــې د اســراییلو لــه 
جوړول  ښــارګوټو  نویو  د  لوري 
په کلکو ټکــو غندلي دي. بهرنیو 
چــارو وزارت د یوې اعلامیې په 

خپرولو سره د صهیونیستي رژیم 
له لوري د اشغالي فلسطین اغوار 
پر ځمکو د صهیونستانو له خوا د 
ښارګوټو جوړول په کلکه وغندل.
دغــه وزارت وړانــدې وایــي: د 

صهیونیستي رژیم وروستۍ کړنې 
ښیي، چې اســراییل نړیوالو او په 
ځانګړي ډول بشــرپاله قوانینو ته 
ژمن نه دي او د داسې یو اړخیزه 

اقداماتو دوام ۳مخ 
افطار:                  6:15
سحـر:                  4:15 

اوقات افطار و سحر به افق کابلاوقات افطار و سحر به افق کابل

د نیشنلېزم اوج، د ایران لري پرته سیالي پکار ده
افغان اعلانات سیمه )پنجشېر(

22۳

شــیخ الحدیث شهاب الدین دلاور 
سرپرســت وزارت معادن و پترولیم 
در دیدار با رئیس پروژه تاپی و سفیر 
ترکمنستان درکابل گفت: انتقال لوله 

گاز باید درهماهنگی با اداره محیط 
و  گیرد  افغانســتان صورت  زیست 
به محیط زیست  باشــد که  طوری 
دفترمطبوعاتی  نه شود.  وارد  صدمه 

وزارت معادن و پترولیم با نشــر این 
خبر نگاشته اســت: در این دیدار، 
مــورد  در  وزارت  آن  سرپرســت 

پیشرفت ها و دیگر ص۳

کار عملی پروژه تاپی تا چهار هفته 
 دیگر آغاز خواهد شد  
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تېره ورځ یوې نفاق ګرې رسنۍ د دریو هغو افغانانو  ویډیو خپره 
کړه، چې د ایران د مذهبي مشر په حضور کې یې شعرونه دکلمه 
کول او له ایراني لوري ســره یې د خپلو مشترکاتو اظهار په کې 

کاوه. 
د شاعرانو په سر کې د نجیب بارور په نامه یوه ځوان هم خپلې 

کړۍ د یوې لنډې مقدمې په ایښوودلو سره پیل کړې. 
داچې نوموړی څنګه مخینه لري او د کومې ایډیا ســړی دی، 
په هکله یې څه ویل لازمي نه بولم، خو نوموړي د ایراني مشر 
په وړاندې د خبرو په ســریزه کې خپل شهرت په لړزېدلي غږ 
شریک کړ او زیاته یې کړه چې دی د »ایران له لېري نقطې یعنې 

د هندوکش له هسکو او پنجشیر څخه راغلی دی«.
نجیب بارور د ایران مذهبي مشــر د »فارسي ژبو« رهبر یاد کړ 
او زیاتــه یې کړه چې غواړي مجلس ته هغه څه واوروي چې د 
ښاغلي خامنه یي له عزت سره ښایي او د پنجشیریانو نظر په کې 

څرګند شوی وي. 
»من ازدورترین نقطه ایران ؛ قله های هندوکش،   یعنی پنجشیر 
آمده ام؛ میخواهم پیش رهبر همه فارسي زبانان جهان چیزی 
بخوانم که شایســته شــرف حضرت عالي و بیانگر دیدگاه ما 

پنجشیری ها باشد«
بارور په وارخطایي خپل غزل پیل کړ، خو وروسته یې په لوړ غږ  
پای ته ورســاوو؛ هغه غزل چې نه یې معنویت درلود، نه کومه 
لفظي او هنري ښکلا په کې نغښتې وه او نه هم.... ؛ بس نفاق 
اچوونکو رسنیو یې یواځې د نوموړي او ایران تر منځ د مشترکاتو 

د اظهار له امله ویډیو ته پوښښ ورکړ. 
دلته څو خبرې دي. 

آیا د نیشنلیزم /قوم پرستي رېښې لا هم دلته شتون لري؟ که یې 
لري څوک یې په غټولو کې مرسته کوي او څنګه یې باید لمنځه 

یوسو؟ 

نیشــنلیزم چې له کبله یې په لویه کې د عربانو او ترکانو ترمنځ 
اختلافات راوپنځول شــول او پایلــه کې یې عثماني خلافت 
نسکور شو؛ آن د پایښت او ودې ورکولو لپاره یې وخت پر وخت 
دښمنو کړیو مسلمان ملتونه په خپلو منځونو کې په لانجو ککړ 
کړي او د هیوادونو د قومونو په منځ کې یې شیطاني، سرطاني 
غدې زېږولي؛  هغه بد ناسور دی، چې تر اوسه ترې د نړۍ هیڅ 

قوم په ځانګړې توګه افغانان ښه ورځ نه لري. 
نیشنلیزم همدا وه چې تر پرونه یې د لر او بر په نامه پښتانه ته د 
اتحاد  په نوم دوکه ورکوله، خو څرګنده شوه چې دواړه لوري په 
همدې سراب غلط او د خپل قام د بقاء لپاره تندغري د شا لخوا 

په خنجر وهل کیږي. 
د لر پښتانه که څه هم پوهېدلي چې نیشنلیزم یواځې ډرامه  او 
لوبه ده، نو یې د قومپالنې پر ځای نورو لومړیتوبونو ته کار ویلی، 

خو د بر پښتون لا هم هغوی خپل تن او غوښې بولي. 
هو! نیشــنلیزم همدا وو چې د پاکستان isi یې تر عنوان لاندې 
د عوامي نیشــنل او بیا د  منظوریانو په نامه استخباراتي ډلې او 
خوځښتونه جوړ کړل او د پښتون تحفظ په بهانه یې هم مسلمان 
پښتون بې اتفاقه، هم یې بې ننګه او هم یې د سیاسي پرلتونو،  
انتخاباتي لوبو او آن په سینمایي ډرامو کې د بې حیایۍ بازارونو 

ته وړاندې کړل. 
نیشــملیزم همدا وو چې شل اشغال کې عفیفې حیاداره افغان 
خویندې د ستاره افغان او نورو فحاشو برنامو او سریالونو په چټل 
چاپیریال کې ونڅول شوې او د پردیو د ساتیري لپاره یې له نارینه 

وو سره د ګډو بابولالو سریندې ویاړ وباله. 
نیشنلیزم همدا کانې وکړې چې په شمال کې میشتو   افغانما څېرو 
ته ځان دومره لوی او پر ځان باوري ښکاره شو، چې مخامخ یې 
د تجزیې ګواښونه پیل کړل او د خپل دېوال شریکي افغان ورور 
پر ځای یې، له   سرسختو ګاونډیانو سره داتحاد لاسونه وپړکول. 

نیشنلیزم هغه آفت شو، چې د هیواد رسمي ژبو کې یې د پردیو 
لغتونو د ترویج لپاره په مرګ کمپایــن وکړ او اغېز یې تر دې 
کچې وو چې وروسته یې بیا آن په تذکره کې د افغانیت پر کلمه 

هم د شرم احساس کاوه. 
پردیو ته  د نیشــنلیزم ارمغان همدا وو چې د شمال ازبیکان 
له آذربایجان ســره په ګډه،  د لویې ترکیې لپاره زیار وکاږي، 
تاجیکو بیا د لوی خراســان خوبونه لیدل او پښتنو بیا د پراخ 

پښتونستان....! 
خو دا ټولې هغه وړۍ وې، چې دښــمنانو  یې تر پایه د شړۍ 
کیدو فرصت ور نکړ او یواځې یې افغانان د یوه او بل ګرم شوي 

نغري ته کېنول. 
هو! موږ که غواړو له مختلفو قومونو ترکیب شــوی ښایســته  
افغانســتان ولرو، باید د مختلفو قومونو وروڼه خپل د کورنۍ 
غړي وبولو، په دین او عقیده شریک ته اولویت ورکړو او د هغو 
ډلو ټپلو پلانونو ته هیڅ مهلت ورنکړو چې غواړي دا خاوره د 

مختلفو قومونو په نوم ووېشي. 
نیشنلیزم چې د هیواد، ژبې او قوم پالنې ته ویل کیږي، په کفري 
نړۍ کې ورته هیڅ ارزښت نشته او د واحد مسلمان پر وړاندې 
یو دریځی دی، خو موږ یو چې لومړی کلیوال تربور د پولې د 
شراکت له امله بد ګڼو، بیا تر هغه وروسته په قومونو او خیلونو 
کې سره وران یو، وروسته مو ژبې سره بیلوي او بیا په آخر کې 

مو  ولایتونه او ولسوالۍ... 
غواړو په هیواد کې مو هزاره ورور له پښتون نه ځان قربان کړي، 
پښــتون له تاجیک او همداسې....؛ د یوه کور او کورنۍ فکر 
وکړو؛ نو سر له ننه باید د هغو کسانو، ډلو ټپلو او خوځښتونو 
مخه په کلکه ډب کړو، چې غــواړي افغانانو کې دا بدمرغه 

تخم نهادینه کړي.

په ښار کې: پیغمبر  د  اقبال  علامه 
د اســلامي نړۍ شــاعر او د خپلې پیړی ستر فیلسوف 
محمد اقبال خپل ټول ژوند د اســلام د ستر پیغمبر په 
مینه او د هغه ښــار ته د رســیدلو په هوس کې تېر کړ. 
هغه بــه په خپل ماندګارو اشــعارو کې تل د دغو دوو 
بو یادونه کوله خو د ژوندون په وروســتیو ورځو  محبو
کې یې د محبت جام لبریز شــو؛ هر کله چې به یې د 
مدینې نوم تر غوږ شــو د شــوق رڼې اوښکې به یې بې 
واکه تر سترګو روانې شــوې. هغه په خپل ډنګر وجود 
چــې له ډیرې اوږدې مــودې په بېلابیلــو ناروغیو کې 
ښکیل ٶ و نه توانید چې د رســول الله صلی الله علیه 
و ســلم په زیارت مشرف شــي خو په خپل بې تاب او 
مشتاق زړه یې د خوږو شعرونو په ژبه د تخیل په واک 
څــو ځلې د حجاز خــاورې ته الوتنه وکــړه او د فکر 
مارغه بــه یې تل د حجاز په ځاله کې ناســت ٶ. هغه 
د رســول الله صلی الله علیه و ســلم په مخکې د هر 
هغه څه اړوند چــې زړه، ارادت، وفا او اخلاص ترې 
غوښــتل خبرې وکړي او د أبرارو ســردار ته یې د خپل 
یناوې وکړې. په همدې  ځان، خلکــو او ټولنې په اړه و
کار کــې یې شــعري ذوق طغیان وکــړ او هغه حقایق 
چــې زمام ورنه یــې ټېنګ کړی ٶ او د داســې فرصت 
انتظار یې ورته ګاله، منفجر شــول او له ځان ســره یې 

یل: وو داسې 
را جهانی  تمنای  گفتن  می توان  حرفی  به 

من از شوق حضوری طول دادم داستانی را
د رســول الله صلی الله علیه و ســلم اړونــد د اقبال 
شــعرونه تر ټولو فصیح، غښــتلي او مٶثر اشــعار دي 
چــې د هغه د افکارو، عقایدو، عمل، تجربې او د هغه 
د عصر انځور او د لطیفو احساســاتو او عواطفو تعبیر 

لري. له ځان سره 
هغــه د خیال په نړۍ کې مخ پر مکــې او مدینې کوچ 
کوي، په همدې تصور د مینې له کاروان ســره یو ځای 
پــر ریګنې او نرمې خاورې مــزل کوي او د محبت او 
زیات شــوق له امله انګیري چې رېګ تر ورېښــم نرم 
دي بلکه داســې ګومــان کېږي چې د رېګــو هره ذره 
ژونــدۍ زړه دی چې دربیږي نو ځکه له څاروان څخه 
غوښــتنه کوي چــې ورو او قرار لاړ شــي او پر همدا 

ژوندیو زړونو رحم وکړي. او  دردمنو 
چه  خوش  صحرا که شامش صبح  خند است

اسـت بلـند  او  و روز  شبـش کـوتاه 
نــه آهــسـته تــر  راه رو  ای  قــدم 

او دردمــند اســت ما هـر ذره ای  چو 
کلــه چې د څــاروان نغمه په غوږ کې ورته تاو شــي، 
شــوق یې لمبه او د زړه زخمونه یې تازه شــي، په ټول 

وجود کې یې د ژوندون څپــې او حرارت جریان پیدا 

کوي او پر ژبه یې خورا بلیغ اشعار له سوز او درد سره 

کیږي. یو ځای جاري 

وروســته د رســول الله صلی الله علیه و سلم حضور 

یاړمن کیږي، له درود او سلام  یاړ و ته د ســعادت په و

وروســته فرصت غنیمت ګڼي او ورســره د زړه خواله 

کوي؛ د اسلامي نړۍ او مســلمانانو حالات، مسائل، 

ســتونزې، د نوې نړۍ واقعــات، د غربي تمدن لاس 

ته راوړنې، مادي فلســفې، د امت سرګرداني، د بارزو 

ځانګړتیاوو له لاســه ورکول او د خپل رسالت هېرول 

ټول ورته پــه ګوته کوي، کله یې له ســترګو اوښــکې 

روانې شــي، کله په وطن کې له خپل غربت او په ټولنه 

کــې له خپل یوازېتوب څخه شــکایت کوي او کله یې 

په ژبه راشي. د زړه خبرې 
اقبال خپل د اشــعارو دغه ټولګه د »ارمغان حجاز« په 
نوم نومولې ده. داســې یې انګیرلی لکه چې له حجاز 
څخــه یې خپلــو ملګرو او شــاګردانو تــه دغه ډالۍ 
پــه ارمغان راوړې وي. له شــک پرتــه دا کتاب ټولې 
اســلامي نړۍ ته مبارک ارمغان او د حجاز له نسیمونو 

دی. نسیم  خوندور  څخه 
                                                           نــور بیــا …

رمضان المبارک د ســپوږمیز کال نهمه میاشــت ده چــې دروژې نیول په کې فرض 
یا  چنده زیــات ثواب لري  دي، هــر نېــک عمل د نور وخت پــه پر تله په کــې او
ډکــه  څخــه  واقعــو  لــه  کــې  بهیــر  پــه  تاریــخ  اســلامي  د  روژه 
. لــري  پېښــې  مشــهورې  شــمېر  زیــات  ســره  ځــان  ،لــه  ده   میاشــت 
یم کال د همدې  بدر غزا،  د اســلام په تاریخ کې لومړی غزا ده چې د هجرت په دو
 مبارکې میاشتې په اولسمه پېښه شوې ده او د  مسلمانانو په بریا پای ته رسېدلې ده .
د مکــې فتحــه ،د هجــرت په اتــم کال کعبه شــریف د همدې میاشــت پر برکت 
یل شــوي دي.   د روژې پــه شــلمه فتحه شــوه او  همــدې فتحې ته فتــح مبین و
دعزی بت نسکورېدل ، قریشو د جاهلیت په زمانه کې دری خدایان لرل یو یي هم عزی 
 بت و چې د مکې معظمې له فتحې وروسته د خالد بن ولید لخوا له منځه یوړل شو .
خدیجه رض وفات ، ام المؤمنین خدیجه رض د رســول آلله )ص(لومړنۍ مېرمنې 
د هجــرت څخه دری کاله مخکې د روژې په لســمه  خپله روح حق ته وســپاره ، 
پــه دې کال د نبي)ص( کاکا )ابو طالب ( هم د خپل ژونــد پور پرې کړ همدا څه 
 د دې لامل شــول  دا کال په اســلامي تاریخ کې عام الحزن په نوم یاد شــوی دی.

منصــوري جګړه ، دا جګړه ٦٤٨ کال د روژې په لســمه د مصر د ښــځینه واکمنې 
 صالــح ایــوب مېرمنــې صلیبیانو تــه ماتې ورکــړه او دا جګــړه مســلمانو وګټله. 
١٣٩٣ســپوږمیز  د  چــې  شــپږمه  بــر  اکتو د  جګــړه،١٩٧٣کال  عبــور 
او  مصریانــو  د  جګــړه  عبــور  د   ، ده  برابــره  ســره  لســمې  د  روژې  د  کال 
. وه....  بریــا  پوځیانــو  مصــري  د  یــې  پایلــه  او  وشــوه  منــځ  تــر   یهودیانــو 

یــه واقعــه، د اللــه  )ج(لورینه‹الهي ذکــر، نبوي معجــزه او د  پــه ټولو کــې لو
بشــریت  د لارښــوونې د جامــع کتــاب )قــران کریــم (  نــزول دی ،کوم چې 
پــه  ٢٣ کلونــو کې زمــوږ پر خــوږ پیغمبــر  حضــرت محمــد)ص( د کاینات 
دی. شــوی  نــازل  )ع(پواســطه  امیــن  جبریــل  د  لخــوا  ج(  مالــک)  ســتر   د 
همــدا الهــي کتــاب چې لــه هــر ډول شــک ا و شــبهې څخــه خالــي دی،د 
همــدې کتــاب پواســطه نور کتابونه منســوخ شــوي،٣٠ ســپارې ،١٤ســجدې 
. لــري  ٦٦٦٦ایتونــه  او  ګانــې  رکــوع   ،٧منزلونه،١١٤ســورتونه،٥٤٠ 
څرنګه چــې د هرڅه پیل له پســرلي کیږي، حال داچې د فرقــان نزول په رمضان 
 میاشت کې شوی دی او د  همدې مخې روژې ته د قران پسرلي نوم ورکړل شوی دی.

نن ســبا عصر د ســاینس او ټکنالوژۍ دی، موږ افغانان له هیچا په هیڅ شي کې کم 
نه یو، خو کــه کم یو د علم او ټکنالوژۍ برخه کې کم یو.

پوهېــږئ! چې ولې د علم او ټکنالوژۍ برخه کې وروســته پاتې یــو، زما په اند څو 
عوامل یې دا دي.

۱– که نورې نړۍ ته وګورو، هغو په تېرو څو لســېزو کې د افغانســتان په نســبت د نا 
امنۍ څرک هم نه دی لیدلی او په خپل ټول ځواک ســره یې کوشش کړی، چې خپل 
اولادونه په هرډول عصري او فني علومو ســمبال کــړي، خو بدبختانه موږ څخه دغه 

مسلم حق په تېرو څو لســیزو کې پردي پالو او اجیرو ډلو تپلو اخیستې و.
۲– همدارنګــه په نــوره نړۍ کې د کانکور په امتحان کې لوړه نمــره د تعلیم او تربیې 
پوهنځــي وي، ورپســې د طب، انجینرۍ، اقتصاد او داســې نــورو وي  ؛  خو له بده 
قســمته زموږ په هېواد کې لوړه نمره د طب، انجینري او نورو دي، خو له ټولو ښــکته 
او هغــه نمره چې مازې یو کــس پوهنتون ته پرې کامیابیږي، هغــه د تعلیم او تربیې 

دی. پوهنځی 
ګورئ وروڼو! زه ســل په ســلو کې په دې یقین او باور لرم، چــې د نورو هېوادونو د 
ســاینس او ټکنالوژۍ د بریــا راز په دې کې دی، چې هغــوی د کانکور لوړه نمره د 
طــب او انجینرۍ پر ځای، تعلیــم او تربیې ته ورکړې، ځکه هغوی دا فکر لري، چې 
که اســتاد/ معلم تکړه، با اســتعداده، مسلکي او پوه شــخص وي؛ نو له خپل شاګرد 
څخه به هم یو تکړه مســلکي ډاکټر ساینســپوه، انجینر، اقتصاد پوه او نور اشــخاص 
جوړ کړي؛ خو که برعکس زموږ د هېــواد غوندې له ټولو کمه نمره کې په ډیکو تمبو 
د تعلیم او تربیې پوهنځي ته کامیاب شــوي؛ نو د هغه استاد، شاګردان به څه بلاوې 
وي! هغوی که طب، انجینري او یا بل پوهنځي ته کامیاب شــي، نو د هغوي طبابت 

انجینري به څنګه وي!؟ او 
زما په اند، زموږ د هېواد د وروسته پاتېتوب او محتاجۍ یو عمده او اساسي لامل بې 
علمي، کمزورې رهبري یعنې کمزوري اســتادان او د کانکور په امتحان کې د تعلیم 

او تربیې پوهنځي ته تر ټولو پوهنځیو په ښــکته مقام کې ځای ورکول دي.
۳– یــو بل عامل د وروســته پاتې والي، چې دا هم د دویــم عامل اړوند دی، هغه دا 
چــې موږ افغانان تل د طب او تخنیک په برخــه کې ګاونډیو هېوادو ته اړ/محتاج یو، 
ځکــه یو خو په دې برخه کې هیچا خدمت نه دی کړی او بله خبره دا چې مخکې مو 
اشــاره ورته وکړه، هغه د مسلکي اســتادانو، ډاکټرانو، انجینرانو او ورسره یو ځای په 
لاتو نشتون دی او همدارنګه د هېواد په ابادۍ،  پرمختللې ټکنالوژۍ ســمبال ماشین آ
د معادنــو په کېندنو او د نورو پروژو پر مخ وړلو لپاره د عصري ماشــیندریو نشــتون 

دی، چې د دغو شــیانو نشتون د هېواد په وروسته والي کې مهم رول لري.
۴– بله دا چې د طب په برخه کې د ښــځینه ډاکټرانو نشــتون، دا هم د وروســته پاتې 
کېــدو یو مهم لامل دی، چې زمــوږ هېوادوال ورســره لاس او ګرېوان دي. د یادې 
موضوع په اړه زموږ علماء فرمایي، چې د اسلام له نظره د ضرورت په اساس مېرمنې 
کولی شي نارینه ډاکټر ته ولاړې شي او خپل علاج وکړي، آن که ضرورت پېښ شي، 
نارینه ډاکټر د ښــځې هر ځای لیدلی او لمس کولی شــي. دا منم، چې د اســلام له 
نظره کوم باک نه لري او نارینه ډاکټر د ضرورت پر مهال د ښــځینه ناروغې هر ځای 
لیدلــی او لمس کولی شــي؛ خو زه وایم، چې ولې موږ دغــه ضرورت ته لاره هواره 
کړو. ددې پر ځای چې ښــځینه ډاکټرانې  ورځ په ورځ کمې نه شــي، باید روزلو ته 
یې لا ډېره توجو وکړو.زموږ افغان مېرمنې د حیا او شــرم له وجې خپل مشکل نارینه 
ډاکټر ته نشي ویلی او ښــځینه ډاکټرې ته یې ویلی شي. د ښځوځینې داسې مرضونه 
دي، چې هغه پرته له ښــځینه ډاکټرې یې نارینه ډاکټر ته نشي ویلی او نه یې ورښکاره 

کولی شــي، که له هغه مرضه مړه هم شي؛ نارینه ډاکټر ته یې نه وایي. 
ایا دا به مناســبه وي چې  یــوه باحیا او باعزته افغان مېرمن دې د خپل مشــکل حل 
 دلته په هېواد او وروســته بیا په ګاونــډي هېواد کې د رنګارنګ بې 

ً
کولــو په نیت اولا

حیایئ او تکالیفو ســره مخ شــي، هغه هــم ددې لپاره چې په هېواد کې یې ښــځینه 
ډاکټره نشــته. قضاوت په خپله وکړئ. دا خو ولاکه د چــا ایمان مني، نه غیرت او نه 

پښتو. هم 
پــه اخیره کې ټولــو افغانانو وروڼو نه هیلــه کوم، چې د خپل هېــواد په ابادۍ کې د 
ســیلانو ســره ســیالي وکړئ او یادې نیمګړتیاوې په خپل اخیري توان او طاقت سره 

پوره کړئ.

روز پنجشــنبه در مراسم توزیع بســته های افطاری و کمکی از ســوی بنیادخیریه 
آیــت الله عظمــی فیاض در برچی- کابل، ســخنرانان گفتند انفــاق در ماه مبارک 
رمضــان، هــزار برابر اجــر و پــاداش دارد و مردم نبایــد از این ثــواب بزرگ بی 
بهره شــوند. در این مراســم که بــرای حدود ٧٠٠ خانواده بســته کمکی شــامل 
آرد، برنــج، روغن و خرمــا توزیع گردید، گفته شــد که کمک بــه نیازمندان اجر 
 عظیم محســوب می گردد و ســبب نجات انفاق کنندگان از آتش دوزخ می شــود.
حجت الاســلام فهیمی ناهوری مســئول اجرایی دفتر بنیاد خیریــه آیت الله فیاض 
بــه روزنامه شــریعت گفت، در مــاه مبارک رمضان بــرای ٢٣ هــزار خانواده از 
طرف آنــان کمک صــورت گرفته و از طریق ٢٤ بــاب نانوایی نیز بــرای بیش از 
یــک هزار خانواده روزانه نان خشــک توزیــع می گردد. وی تاکیــد کرد که کمک 
 به فقرا باید نهادینه شــود و از نظر دین اســلام دارای اجر و پاداش فراوان اســت. 
محمدظاهــر مظهــری از فعالیــن اجتماعــی بــه روزنامه شــریعت گفت، کمک 
بــه بــه فقرعــلاوه براجروثواب بلکه ســبب ایجــاد امــن و نظــم در جامعه می 
گــردد و مــال ثروت منــدان نیــز در  امــان اســت. وی گفــت کمــک و تعاون 
 می توانــد در کاهــش فاصلــه هــای اجتماعــی و اقتصــادی نیــز کمــک کند.
حجت الاســلام محمــد داوود حکیمی یکتن از عالمان دینی به روزنامه شــریعت 
گفــت، از نظر آیــات و روایات، هر فرد مســلمان مکلف به تعــاون و همکاری با 
یکدیگــر هســتند. به گفته ایشــان هر عمل صالــح در این ماه، هــزار برابر اجر و 

پاداش دارد.

خالق یار احمدزی

پنځمه برخه-لیکوال: سید ابوالحسن ندوي رحمه الله ژباړن: محمدصادق طارق

منیرفاروقي

 داوود ناظری

 د نیشنلېزم اوج، د ایران لري پرته
 سیمه )پنجشېر(

  مدینې پر لور 

سیالي پکار ده

تاکید علما بر انفاق در ماه 
 مبارک رمضان

          د قران پســرلی د تاریخ پر لاره    حبیب الرحمن رحیمي



  

اعلان تدارکات
عنوان پروژه: پروژه احداث سرک شروع از چهاراهی محبس 

الی قراول محبس الی سلیم کاروان
NPD/KM/1403/W-98/NCB :شماره داوطلبی

ریاســت تدارکات ملــی ریاســت عمومــی اداره امور 
ا.ا.ا بــه نمایندگی شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت مــی نماید تا در پروســه داوطلبی 
پروژه احداث ســرک شــروع از چهاراهــی محبس الی 
 قــراول محبس الــی ســلیم کاروان با شــماره داوطلبی

 NPD/KM/1403/W-98/NCB 
را  شــرطنامه  کاپــی  ســافت  و  نمــوده  اشــتراک 

امــور اداره  عمومــی  ریاســت  ســایت  ویــب   از 
https://aop.gov.af/dr/access_to_information/( 

administrative( و )https://rfq.km.gov.af( بدست 
آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و 
طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر 
اعلان الی ساعت ٩:٠٠ ق.ظ مورخ ١ ثور ١٤٠٣ به آمریت 
سکرتریت تسهیلات آفرگشایی ریاست تدارکات ملی، جوار 
قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان 
وات، کابل – افغانستان ارایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و 

انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.
داوطلبــان کــه شــرطنامه را بدســت مــی آورنــد، 

معلومات شــرکت خویش را به منظــور دریافت بموقع 
 تعدیلات شــرطنامه در صــورت لزوم بــه ایمیل های

   vyarmassoud@gmail.com. 
در  و  نمــوده  planningnpa@gmail.comارســال 
وقت ضرورت به شــماره ٠٢٠٢١٤٣٢٧٤ تماس گرفته 
حل مطلب نمایند.تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی 
مبلغ  ٢.٦٠٠.٠٠٠دو میلیون  و شش صد هزار افغانی 
{میباشد. جلسه آفرگشایی به ساعت ٩:٠٠ ق.ظ مورخ ١ 
ثور ١٤٠٣ در سالون هندوکش ریاست تدارکات ملی، جوار 
قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان 

وات، کابل – افغانستان تدویر می یابد.
++++++ 

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم قیام الدین فرزند محمد اسماعیل یک عراده 
موتر پلیت ۴۶۷۸۹ ل کابل نوع کرولا مازدا جاپانی خویش 

را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای عبدالخالق 
فرزند چنارک بفروش رسانیده است.بناء اشخاص ادارات و 
موسساتیکه با عراده فوق کدام معامله داشته باشند الی مدت 

سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۱۳۱
++++++

اطلاعیه ضرورت خانه کرایی
ریاست معارف شــهر کابل جهت تدریسی شاگردان در 
حوزه ششــم تعلیمی به حویلی / تعمیرات کرایی در سال 
۱۴۰۳ برای مکاتب ) لیسه نسوان قلعه وزیر حد اقل ۲۴ 
اطاق ، متوســطه توحید حد اقل ۱۸ اطاق ، ابتدائیه مفید 
حد اقل ۱۳ اطاق و ابتدائیه علیمردان حد اقل ۱۶ اطاق  ( 
ضرورت دارد.اشخاص که در ساحات همجوار مکاتب 
فوق تعمیرات داشته باشــند و طور کرایه به قرار داد بدهند 
میتوانند درخواست های خویش را بعد از نشر اعلان الی 
مدت ۲۱ روز به مدیریت عمومی تدارکات ریاست معارف 

شهر کابل واقع سرای غزنی کارته چهار سپرده شرطنامه را 
ملاحظه نمایند.۱۳۳

++++
اطلاعیه تغییر اسم دواخانه

محترم محمد انیل اســلمی فرزند محمد موسی ولدیت 
محمد اسلم دارنده تذکره نمبر )  ۹۱۶۷۴- ۰۱۰۰- ۱۴۰۰ 
( مسکونه اصلی ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه وصال 
پوپل واقع ناحیه   پانزدهم ولایــت کابل عنوانی این اداره 
عارض و خواهان  تغییر اسم دواخانه خویش از وصال پوپل  
به اسم باقی نیازی وال  گردیده است .اشخاص موسسات 
ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان 
الی مدت سه روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقــع ده افغانان تعمیر قبلــی وزارت اطلاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۱۲۸

 پېښې نه؛ بلکې وسله والې غلاوې او انسان تښتونې هم د افغان ولس لپاره د ډاډمن ژوند پر وړاندې یو سرخوږی 
 و خو اسلامي امارت وایي، چې په راتګ سره یې د دغه ډول وېره خپروونکو کړنو مخه یې ډب کړې ده. 
د کورنیو چارو د وزارت ویاند ښاغلي قانع له لوري په خپاره شوي رپوټ کې راغلي، د امنیتي ځواکونو د 
 کلک څار په پایله کې د تېر په پرتله د امنیت اخلالوونکو نورو پېښو تر څنګ انسان تښتونه هم کمه شوې ده. 
ده وویل، چې په تېرو شــپږو میاشــتو کې د انسان تښتونې یوازې ۱۹ پېښــې ثبت شوي او په تړاو 
یې ۲۱ انســان تښــتوونکي له امنیتي ځواکونو ســره په ډزو کې وژل شــوي او ۱۷۲ ژوندي نیول 
 شــوي دي او زیاته یې کړه چې، »۱۸ تنه یې د انســان تښــتوونکو له منګولو خلاص کړي دي«. 
ښاغلي قانع دا هم وویل، چې خلکو ته د ژوند د ډاډمن چاپېریال برابرولو په موخه یې له غیر مسؤلو 
او شکمنو کسانو څخه زرګونه میله سپکې او درنې وسلې، سلګونه کړۍ بمونه، سلګونه کیلو بارود، 
زرګونه فیره غټې او وړې مرمۍ او نور نظامي تجهیزات ټول کړي او له جرمونو سره د مبارزې موسسې 
هلوترست ته یې وسپاري که څه هم په تېرو شلو کلونو کې له نشه یي توکو سره په مبارزه د حکومت 
ځانګړې بودیجه لګېدله او د دې لپاره پر وزارت ســربېره ګڼې ادارې فعالې وې خو بیا هم د نشــه 
 یي توکو کښــت او ورځ په ورځ په نشــه یي توکو د روږدو کسانو ډېرېدو خلک اندېښمن کړي وو. 
خو د اســلامي امــارت د کورنیو چارو وزارت ویاند د خپلو خبرو په تــرڅ کې وویل، چې له ګڼو 
 اقتصادي ستونزو سره سره یې وکولی شو چې د نشه یي توکو پر وړاندې کلکه او اغېزمنه مبارزه وکړي. 
عبدالمتین قانع وویل: »د شپږ میاشتنیو عملیاتو په پایله کې ۵ زره او ۶۶۳ تنه د نشه یي توکو د قاچاق، پلور او 
تولید په تور نیول شوي او د نشه یي توکو د تولید ۸ ماشینونه لابراتوارونه، د تولید او پروسس ۳۷۷ کارخونې 
 کشف او له منځه وړل شوې دي او درې زره او ۶۴۵ هکټاره ځمکه د کوکنارو له کښته پاکه شوې«. 
ده زیاتــه کــړه، چــې پــه دغــې مــوده کــې یــې پــه نشــه یــي توکــو روږدي ۱۹ زره 
دي.  شــوي  لېــږدول  تــه  مرکزونــو  روغتیایــي  موخــه  پــه  درملنــې  د  او  راټــول   تنــه 
د ښــاغلي قانع پــه وینا، دا چې د عام المنفعه تاسیســاتو ســاتنه او امنیت هــم د کورنیو چارو 
وزارت تــه ورترغــاړې دی نو په ښــه توګــه یې دغه چــاره مخ تــه وړې ده او ویــې ویل، چې 
پــه دغې موده کــې د عامه ســاتنې ملي تصــدۍ په ټول هېــواد کــې د ۶۹ پــروژو د تطبیق، 
 چــې ملــي، پراختیایي او پــر ځان بســاینې پروژې پــه کې شــاملې دي، امنیــت تأمینوي. 
د کورنیــو چــارو وزارت خبــر ورکــوي، چــې د ټاپي پــروژې او مزار-پېښــور تر منــځ د اور 
ګاډي کرښــې د امنیــت نیونــې پــه موخه یــې وار له مخه یــو زر ســاتونکي روزلــي، ۵۸۸ 
 زدکــړې ویني او یــو زر او ۸۰۰ ســرتیري د زدکــړې لپــاره د ټولېدو په حــال کې دي. 

ً
 عمــلا

                                                                                                                                                     نذیر منیب

 موضوعات مهم و اساســی پروژه تاپی با رییس پروژه تاپی و سفیر ترکمنستان در کابل بحث و 
تبادل نظر کرد.رییس پروژه تاپی گفت: قست زیاد کار پروژه تاپی نهایی شده است و با نشست 
های که با وزارت امورداخله افغانستان داشتیم برنامه امنیتی این پروژه نیز الی یک هفته دیگر نهایی 
خواهد گردید .وی از آمادگی های شــرکت مربوط جهت افتتاح آغاز کار پروژه خبر داده افزود، 
کار انتقال لوله های گاز از ترکمنستان به ســرحد جریان داشته و آمادگی های لازم برای مراسم 
افتتاحیه کار عملی پروژه نیز دردست کار است و تیم های تخنیکی ما در این مورد در حال گفتگو 
و هماهنگی هستند و تا سه الی چهار هفته آمادگی های خود را برای افتتاح پروژه خواهیم گرفت.
شیخ الحدیث شهاب الدین دلاور سرپرست وزارت معادن و پترولیم از پیشرفت ها و نهایی شدن 
کارهای پروژه تاپی اظهار خوشی نموده گفت: تلاش می نمائیم تا ا کارهای باقیمانده نیز بزودی 
تمام گردد و این پروژه مهم و بنیادی هرچه زودتر افتتاح و کارعملی آن آغاز شود. او همچنان از 
انتقال لوله های گاز از ترکمنستان به سرحد افغانستان استقبال کرده و انتقال لوله ها به سرحد را 
خبر خوش  برای آغاز عملی پروژه در خاک افغانستان دانست. در ادامه سرپرست وزارت معادن 
و پترولیم ملاحظات خود  را در قسمت استملاک زمین های مسیر تاپی و در نظر گرفتن محیط 
زیســت مسیر لوله گاز با رییس شرکت شریک نموده گفت: انتقال لوله گاز باید درهماهنگی با 
اداره محیط زیست افغانستان صورت گیرد و طوری باشد که به محیط زیست صدمه وارد نگردد 
و تمام مسایل محیط زیستی نیز مراعات و در نظر گرفته شود.رییس پروژه تاپی نیز موضوع محیط 
زیست را مهم دانسته افزود: ما برعلاوه این که مسئله محیط زیست را در نظر داریم، برای اهالی 
قریه ها که در مسیر لوله تاپی قرار دارند خدمات اجتماعی از قبیل حفر چاه های آب آشامیدنی 
و سایر خدمات مورد نیاز شان را فراهم می نمائیم.در اخیر سفیر ترکمنستان نیز صحبت نموده از 
سفر اخیر هیئت افغانستان به ترکمنستان معلومات داده گفت: دراین سفر نمایشگاه محصولات 
افغانستان در ترکمنستان برگزار گردید که درآن محصولات معدنی افغانستان از جمله سنگ مرمر 
نیز به نمایش گذاشته شد و قرار است به زودی هیئت از ترکمنستان به ولایت هرات رفته و برای 

خرید سنگ مرمر با تاجران سنگ مرمر هرات دیدار و گفتگو نمایند.  څانګې څخه فارغ شــوي دي.د یادونې وړ ده چې اســلامي امارت د اسلامي ملي اردو روزنې ته 
ځانګړې پاملرنه کړې ده او په دې اواخرو کې یې په لسګونو زرو سرتېري فارغ کړي دي.

 درمــل وارد کړئ.”د یادونې وړ ده چې د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ وزارت د بې کیفیته درملو 
د واردولو د مخنیوي په موخه، په سوداګریزو بندرونو کې د بوټو ساتنې قرنطین پیاوړی کوي او د 
څارویو د روغتیا او د بوټو ساتنې ریاست د هېواد په مرکز او ولایتونو کې د درملو داخلي پلور څارنه 

او کنټرول چارې ترسره کوي.

او د فلســطینیانو د حقونو له پامه غورځول به حالات نور هم کړکېچن کړي. اسلامي امارت له 
نړیوالو او په ځانګړي ډول له اســلامي هېوادونو غوښتي چې د فلسطین مظلومو خلکو د ملاتړ 
په موخه خپل قانوني، اخلاقي او انساني مسولیت ادا کړي او اشغالګر په فلسطینۍ خاوره کې له 
کورونو جوړولو راوګرځوي.د یادونې وړ ده چې اسراییلي رژیم پتېیلې چې د فلسطین په لوېدیځه 

اشغالي څنډه کې زرګونه کورونه جوړ کړي.

  یــک صــدو پنجــاه وســه ميلیــون افغانــی ازدرک پاســپورت جمــع آوری و

 تحویل بانک مرکزی کرده اند.

 ورود موقت نیز از اول ماه می ســال جاری میلادی تطبیق شود.در نظر گرفتن ترجیحات تعرفوی 
برای ده قلم اموال صادراتی، انتقال کالاها به گونه ی ترانزیت از راه میدان های هوایی دو کشور، اکتفا 
به ضدعفونی شدن پنبه ی صادراتی در داخل افغانستان، انتقال کالاها از کانتینرهای بین المللی به 
کانتینرهای محلی در بندرهای کراچی، لغو الزامیت بانک گرانتی و اکتفا به بیمه ی اموال ترانزیتی 
افغانستان، از دیگر مواردی ست که دو طرف روی آن توافق کرده اند.این در حالی ست که به گفته ی 

تاجران افغان و پاکستانی، تنش ها میان دو کشور، روی تجارت تاثیر منفی برجای گذاشته است.

”قرار است این مواد، آتش زده شود.گروه بررسی کننده ی اداره ی غذا و دارو در بدخشان، به مالکان فروشگاه ها 
هشدار داد چنانچه دست به فروش اجناس بی کیفیت و تاریخ گذشته بزنند، با برخورد قانونی مواجه خواهند شد.

صحی جهان و داکتر حنان بلخی رییس منطقوی این ســازمان در حالــی که داکتر قلندر عباد، 
سرپرست وزارت صحت عامه کشور نیز حضور داشت، صحبت کرده است.دراین کنفرانس، داکتر 
تدروس ادهانم، رییس سازمان صحی جهان از همکاری های امارت اسلامی با این سازمان ابراز 
تشــکری کرد و گفت که بیماری پولیو تهدید بزرگی برای منطقه و جهان است که خوشبختانه این 
مرض در افغانستان تا حد زیادی ریشه کن شده است.داکتر تدروس افزود که سازمان صحی جهان 
خواهان ادامه فعالیت هایش در بخش  صحت در افغانستان است و این امر نیازمند همکاری های 
همه جانبه امارت اسلامی با این سازمان است.داکتر حنان بلخی، رییس منطقوی سازمان صحی 
جهان نیز از همکاری این سازمان در بخش های مختلف از جمله تقویت لابراتوارهای تشخیص 
بیماری پولیو و فراهم ســازی زمینه های فیلوشیپ برای متخصصان بخش صحت در افغانستان 
خبر داد و گفت که سازمان صحی جهان در زمینه تقویت مراکز صحی نیز تلاش می ورزد.مولوی 
عبدالسلام حنفی، معاون اداری ریاست الوزرا نیز از همکاری های دوامدار این سازمان برای مردم 
افغانستان و فعالیت های آن در کشور قدردانی کرد و گفت از زمان حاکمیت دوباره امارت اسلامی در 
کشور امنیت سرتاسری تأمین شده، کشت، قاچاق، تجارت و استعمال مواد مخدر منع و فساد اداری 
به صورت کامل محو شده و معتادین جمع آوری و طی واکسین های متواتر توسط تیم های تخنیکی 
امراض فلج کودکان )پولیو( از تمامی نقاط افغانســتان پاک ســازی شده است که این ها از جمله 
دســتآوردهای امارت اسلامی افغانستان است.  معاون اداری ریاست الوزرا هم چنان از مسوولان 
سازمان صحی جهان خواست تا در زمینه تقویت سیستم صحت، ایجاد لابراتوارهای مجهز، ایجاد 
کلینیک های صحی در مناطق دور دست کشور، ارتقای ظرفیت مسلکی متخصصان بخش صحت 

و ایجاد یک شفاخانه مجهز برای تداوی بیماری سرطان در افغانستان همکاری کنند.

 څخه ۲۹۰ راستانه شوي هېوادوال په وړیا ډول کندهار، روزګان، هرات، کابل، غزني، 
زابــل، پکتیکا او نورو ولایتونو ته لېږدول شــوي دي.هېره دې نه وي چې  د یادې کمېټې 
لخوا تر اوسه پورې، ۱۰۷ زره ۶۵۱ راستانه شــوي هېوادوال له تورخم او سپین بولدک 
څخــه بېلابېلــو ولایتونو ته په وړیا او خوندي ډول لېږدول شــوي او دا لړۍ لا هم دوام 

لري.

صورت گرفت.
معاون اطاق سرمایه گذاری کشور و رئیس اطاق پیشه وران افغانستان از همکاری های همه 

جانبه در زمینه ی افزایش سرمایه گذاری در پروان تاکید کرد.
حافظ رازمحمد یاسر، رئیس صنعت و تجارت پروان از ایجاد زمینه های خوب کاری برای 
ســرمایه گذاران در پروان صحبت نموده از همکاری های همه جانبه با تاجران، ســرمایه 

گذاران و فابریکه داران اطمینان داد.

 شویو ځمکو قضایاوو ته د رسیدګۍ اختصاصي محکمې د پریکړې په اساس، د کابل په اتمه ناحیه 
کې د میرویس ښارګوټي څه باندې ۱۰۰ جریبه امارتي ځمکه استرداد کړه.دا په داسې حال کې ده 
چې څو ورځې وړاندې د اســلامي امارت د عدلیې وزارت په ولسي جرکه کې د کوچیانو پخوانی 
استازی حیدرجان نعیمزوی یې د کابل په بګرامي کې د ځمکې د غصب په تور توقیف کړ.پر نوموړي 
تور دی چې بګرامیو ولسوالۍ کې یې ځمکه غصب کړې خو د هغه د کورنۍ غړو رسنیو ته ویلي چې 

دوی دا ځمکه د شرعي قبالې په اساس اخیستې او ټول قانوني اسناد لري.

ترافیکي پېښــې په افغانستان کې د مرګ ژوبلې یو له عمده لاملونو څخه دي او هره ورځ د 
ټرچلوونکو نه پاملرنه، د ټرافیکي  هېواد په بېلابېلو سیمو کې څو ورته پېښــې ثبتېږي.د مو
اصولو نادیده نیول، د ســړکونو خرابوالی، د لېږنده وســایطو له حده ډېر زړښــت، د لارو 
تنګوالی او خرابوالی هغه لوی لاملونه دي چې په ترافیکي بېښــو کې هره ورځ د هیوادوالو 

ژوند اخلي.

 یک مجســمه، یک پیکره ی شــیر و یک ظرف چای است.او گفت که این آثار، 
قدمت چند هزار ساله دارد.

با این حال بررســی های اساســی روی این آثار از سوی باستان شناسان وزارت 
اطلاعات و فرهنگ، قرار است انجام شــود.رئیس اطلاعات و فرهنگ لغمان با 
اشــاره به غیرقانونی بودن کاوشهای مردمی، گفت که با متخلفان برخورد قانونی 

خواهد شد.

در پایان این معین پلان و پالیســی وزارت معادن و پترولیم به معدنکاران و ســرمایه گذران 
وعده داد که این وزارت در چوکات قانون با آنان همکاری خواهد کرد.

د ســرپل مســوولین وایي، په یاد ولایت کې د یوې ترافیکي پېښــې دوه کسان 
مړه او درې نور ټپیان شــوي دي.  د ســرپل امنیې قوماندانۍ پــه خبرپاڼه کې 
یلي چې دا پېښــه وړمه ورځ د ســیداباد ولسوالۍ اړوند د ســرپل – شبرغان  و
ټرسایکل د ټکر  ټر او مو ینا چې پېښــه د مو په لاره شــوې ده.د مســوولینو په و
په پایله کې شــوې ده او یوه ښــځه هم پکې مړه شــوې ده. په ورته وخت کې 
د فراه په »فراه رود« ولســوالۍ کې د یوې ترافیکي پېښــې له امله درې کســان 
مړه او شــپږ نور ټپیان شــوي دي. تر دې وړاندې د زابل په شــاجوی ولسوالۍ 
یلو ده  کــې د ترافیکي پېښــې له امله یو تــن مړ او نهه نور ټپیان شــوي وو.د و
 ټولــو ولایتونو کې ترافیکي پېښــې په 

ً
چې په وروســتیو کې د هېــواد په تقریبا

ټرچلوونکو نه پاملرنه، د  کمســارې توګه زیاتې شــوې چې ســتر لاملونه د مو
ټرافیکــي اصولو نادیده نیول، د ســړکونو خرابوالی، د لېږنده وســایطو له حده 

ډېر زړښــت، د لارو تنګوالی او خرابوالی او نور دي.

- د نــورو هېوادونــو د شــعر او ادب د لارویــو محبوبیــت د هغوی په اســتعدادونو کې 
نغښــتی. د دوی ناولونه، مقالــې، نثرونه، نظمونــه، غزلې او ټول ادبي مواد له اســتعارو، 
ادبــي صنعتونــو، نوو تشــبیهاتو، ګټورو عــام فهمــه اصطلاحاتو او اصنافــو برخمن دي 
 او د خپلــې پنځونــې داخلــي تصویــر لــه ژور لیــد او نوې هنــري زاویــې انځوروي. 
- پــه مونــږ کــې محبــوب هغــه وګــړي دي چــې پــه میډیــا مشــهور وي! جعلــي 
کادرونــه مونــږ د بــري درشــل تــه نــه شــي رســولی. لــه بــده مرغــه د حقیقــي 
لــري.  پــه چاپېریــال کــې د جــرم حیثیــت  او لاســنیوی زمونــږ  پالنــه   کادرونــو 
پــر ځــوان فرهنګي نســل د میډیــا ناپــوه ســټارانو خــورا زیات منفــي اثرات اېښــي 
 دي، چــې پــه خپــل دیــن او مقتــداء د نیوکــې او بــې ځایــه ګیلــو ســبب شــوي.
که په فرهنګي دنیا کې په حقیقي معنا ورک شو، او له دانسته اشخاصو متأثره شو، بیا د خپلې 
 مبارزې د بدیل نعرې نه وهو، بلکې زمونږ مبارزه به زمونږ او د ټولنې د پرمختګ سبب شي.
- فرهنګــي وروڼو! شــعر ولیکــئ، مقالې ولیکــئ، په فرهنګــي برخه کې تــر هغې کار 
وکــړئ چې د تللیو تشــه ډکه شــي، یــا په پــوره معنا د هغوی هم قدم شــئ، ستاســې 
کتابونــه به خلــک چاپوي، اثــار به مو ژر کــم یافته کیږي، قدرمن به شــئ. ښــه تاریخ 
 بــه تر شــا پرېــږدئ، او د یــوه ښــه او پوه پــه صفت بــه راتلونکو تــه الګو پاتې شــئ.

  درنښت. 
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افـغـان  اعــلاناتافـغـان  اعــلانات

تېر کال د امن له پلوه ...تېر کال د امن له پلوه ...

میرویس ښارګوټي کې  ...میرویس ښارګوټي کې  ...

ټرافیکي پېښو نږدې ...ټرافیکي پېښو نږدې ...

کشف اثار تاریخی...کشف اثار تاریخی...

ممنوعیت واردات...ممنوعیت واردات...

          فرهنګي وروڼو !            فرهنګي وروڼو !  محمد حسن )جهادي عمري(

سرپل کې ټرافیکې پېښې پینځو تنو سرپل کې ټرافیکې پېښې پینځو تنو 
 ته مرګ ژوبله واړوله ته مرګ ژوبله واړوله

له ځانګړو قطعاتو  ...له ځانګړو قطعاتو  ...

د باکیفیته کرنیزو  ...د باکیفیته کرنیزو  ...

 صهیونستان هیڅ ... صهیونستان هیڅ ...

اداره پاسپورت بادغیس . . .اداره پاسپورت بادغیس . . .

تاکید مقام های افغان و پاکستانی . . .تاکید مقام های افغان و پاکستانی . . .

سازمان صحی جهان خواهان . . .سازمان صحی جهان خواهان . . .

کشف صدها قلم . . .کشف صدها قلم . . .

اصلي مېنو ته  ...اصلي مېنو ته  ...

کار عملی پروژه تاپی ...کار عملی پروژه تاپی ...تلاش برای زمینه سازی  ...تلاش برای زمینه سازی  ...

هېوادونو سره نښلوي؛ چې چارې به یې د ۱۸ میاشتو 
څخه تر دوو کالونو پورې بشپړې شي. نوموړی وایي، 
چې د تړون له مخې به له رباط پریان څخه د سټېشن 
تر آخره پورې په دواړو غاړو کې به بوټي هم کېښنول 
شي او سټېشــن ســره به نږدې یو جومات جوړېږي 
 چې د ۳ ســوه لمونــځ کوونکو ظرفیت بــه ولري. 

د وسپنې پټلۍ ادارې د رئیس په وینا، د خواف - هرات 
وســپنې پټلۍ چې له رباط پریان څخه پیل د هرات 
نړیوال هوایي ډګر او صنعتي ښــارګوټي ته رسیږي، 
چې د دغه برخې په بشپړېدو سره به د خواف - هرات 
د ســیمه ییز اتصال پروژه؛ افغانستان د ایران له مهمو 
سمندري بندرونو سره وصل کړي او د ترکیې هېواد د 

وسپنې پټلۍ شــبکې له لارې به اروپا ته لار ومومي. 
پر دې سربېره به د افغانستان له خاورې په تېرېدو سره 
د منځنۍ او سویلي اسیا ترمنځ د سوداګریزې راکړې 
 - ورکــړې د کچې لوړېدو لپاره هم زمینه برابره کړي. 
د »ګاما ګروپ« شرکت مشر هم د خپل شرکت په اړه 
معلومات ورکړل او ژمنه یې وکړه چې هڅه به وکړي 
یاده پروژه په معیاري ډول او ټاکلي وخت بشپړه کړي 
 او په راتلونکي کې یې د نورې پانګونې ژمنه هم وکړه.

همداشــان د هرات والي نور احمد اســلام جار، د 
ټرانســپورټ په برخه کې د وسپنې پټلۍ پر اقتصادي 
او ټولنیز ارزښــت خبرې وکــړې او د هرات د خلکو 
په اســتازیتوب یې د یادې پروژې د پلي کېدو په لاره 
کې د بشپړ ملاتړ ډاډ ورکړ او په ټولو داخلي او بهرنیو 
 پانګوالو یې غږ وکړ چې په هېواد کې پانګونه وکړي.
همدارنګــه ابراهیــم پلنکینوف چې په روســیه کې 
د ګامــا ګروپ بنســټګر دی وویل: خــوښ یم چې 

افغانســتان تــه راغلــی یــم، د خــواف  - هرات د 
پــروژې پرته نــور اقتصــادي پلانونه هم لــرو او د 
 افغــان ملت ته یې د خوشــبختۍ غوښــتونکی یم.
د یادونې وړ ده، چې د دغه پروژې په جوړېدو ســره 
به په فــراه، نیمروز، هلمند او کندهــار ولایتونو کې 
 هم د وسپنې پټلۍ شبکې غځولو ته زمینه برابره شي.

                سمیع الله مومند

د خواف - هرات د وسپنې . . .
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درانیدرانی

شریعت: د افغانستان د کورنیو چارو 
وزارت وایي که څه هــم د تېر کال په 
وروستۍ نیمایي کې د هېواد په بو شمېر 

ولایتونو کې د امنیتي پېښــو رامنځته 
کېدل مني خو په ټوله کې ۱۴۰۲ لمریز 
 کال د امنیت له پلوه خوندي کال بولي. 

د کورنیــو چــارو وزارت ویاند مفتي 
عبدالمتین قانع د حکومت د اطلاعاتو 
او رســنیو په مرکز کې جوړې شــوې 

خبري غونډې ته وویل، ســره له دې 
چې د تېر کال په وروستیو شپږو میاشتو 
کــې په یو شــمېر ولایتونو کې ځینې 

امنیتې پېښې وې خو په ډېری ولایتونو 
کې د دغسې پېښو نه رامنځ ته کېده په 
 تېرو څو لسیزو کې بې سارې چاره وه. 
مفتي عبدالمتین د غونډې په اوږدو کې 
د امنیت په اړه له ډاډ ورکولو ســره سره 
وویل، چې په دغې موده کې د کورنیو 
چارو وزارت امنیتي منسوبینو په ټول 
هېواد کې څه باندې ۸ زره جنایي پېښې 
ثبت کــړي او پدې تړاو یې شــاوخوا 
 ۱۲ زره شــکمن کسان هم نیولي دي. 
هغه زیاته کړه: »په شــپږو میاشتو کې 
په ټول هېواد کې ۸ زره او ۷۴۸ جنایي 
پېښې ثبت شوي، چې ۷ زره او ۲۲۳ 
یې پولیســو کشــف کړي او پاتې د 
کشــفي ځواکونو تر څار لاندې دي. 
د ثبت شــویو پېښــو په تړاو ۱۲ زره او 
 ۵۴۰ تنه شکمن کسان نیول شوي«. 

یوازې امنیتي او جنایي ۳مخ

رئیــس صنعت و تجــارت پروان با معــاون اطاق 
تجارت و ســرمایه گذاری و رئیس اطاق پیشه وران 
افغانســتان دیدار کرد.در این دیــدار روی فعالیت 
اطاق تجارت و ســرمایه گذاری، زمینه ســازی و 
فراهم آوری تســهیلات لازم برای سرمایه گذاران، 
آماده نمــودن پارک هــای صنعتی بــرای تاجران، 
تشویق و ترغیب تاجران برای سرمایه گذاری در این 

ولایت بحث و تبادل نظر  ص۳ 
 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل

 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

عدلیــې وزارت ویلــي، د ځمکو له 
غصب څخه د مخنیوي کمېسیون په 
کابل ښــار کې د میرویس ښارګوټي 
څه باندې ۱۰۰ جریبه امارتي ځمکه 
استرداد کړه.د ځمکو له غصب څخه 
د مخنیوي او دغصب شویو ځمکو د 
استرداد کمېسیون د امارتي )سلطاني(، 

عامه مرعي او وقفي غصب ۳مخ

میرویس ښارګوټي کې څه باندې سل جریبه ځمکه 
له غصبه ازاده شوه

رویدادهای خارجی  کورنیو چارو وزارت: تېر کال د امن له پلوه بې ساری و 

تلاش برای زمینه سازی بیشتر سرمایه گذاری در پروان

د کورنیو چارو وزارت وایي چې په 
تېرو شپږو میاشتو کې په ټول هېواد 
کې د ترافیکي پېښــو له امله ۹۴۹ 

کسانو ژوند بایللی دی. 
د یاد وزارت ویاند، عبدالمتین قانع 
په یــوه خبري غونډه کې ویلي چې 
په تېرو شــپږو میاشــتو کې ۱۹۷۸ 

ترافیکي پېښې ثبت شوې دي.
ویانــد  وزارت  چــارو  کورنیــو  د 
هېواد  ټول  پــه  ویلي چې  همداراز 
کې د دغو پېښو له امله ۹۴۹ کسان 

مړه شوي دي. 

بلخوا د کابینې په وروســتۍ غونډه 
کې اړوندو ادارو ته دنده ســپارلې 
چې په هېواد کې د ترافیکي پېښــو 

د مخنیوي لپاره پلان ترتیب کړي.
په دې غونډه کې د سترې محکمې 
او  ترانســپورت، هوایي چلند  او د 
فوایــد عامې وزارتونــو په همغږۍ 
د کورنیــو چــارو وزارت تــه دنده 
یــو لارو کې  وســپارله چــې په لو
ټــرو د ســرعت د معلومولــو  د مو
او  ټرافیکــي پلان  په خاطــر لازم 

تجهیزات چمتو کړي.۳مخ

 ټرافیکي پېښو تېرنیم کال نږدې زر تنه
 مړه کړي وو

اداره پاســپورت بادغیس در یک 

سال گذشــته، یک صدو پنجاه 

وســه ملیون افغانی عاید داشته 

سال  درجریان  عاید  اســت.این 

بیســت  توزیع  ازدرک  گذشــته 

وهشت هزار وهفت صدو هشتاد 

و چهار پاسپورت به شهروندان، 

به دســت آمــده اســت.صدیق 

الله صدیقی ســخنگوی پولیس 

بادغیس به آژانس باخترگفت که 

درجریان سال گذشته۳مخ

اداره پاسپورت بادغیس، ۱۵۳میلیون 
افغانی عاید کرده است

مقامات محلی لغمان از کشف  چند 
اثرتاریخی در لغمان خبر دا ده است. 
این آثار، ازیک ساحه ی باستانی در دره 
ی کلمان ولســوالی الینگار در جریان 
کاوش های مردمان محل به دســت 
آمده بود.مولوی عبدالنور رسولی رئیس 
اطلاعات و فرهنگ لغمــان به آژانس 

باختر گفت که این آثار، شامل  ص۳ 

کشف اثار تاریخی و باارزش در مهترلام

 بعد از کشته شدن پنج انجنیر چینائی 
در پاکســتان ، قراردادی های چینائی 
کار ســاختمانی بر دو بند بزرگ آب 
پاکســتان داســو و دیامیر بهاشــا را 
متوقف کردند.مقامات چینائی دیروز 
به خبرگــزاری فرانســه در این مورد 
معلومات دادند.چنــد روز پیش در 
منطقه شنگله ایالت خیبرپختونخواه 
در یک حمله پنــج انجیر چینانی و 

راننده پاکستانی آنها کشته شدند.
یک مقام پاکستانی که نخواسته نامش 
گرفته شود به خبرگزاری فرانسه گفته 
شــرکت های چینائی خواسته اند که 
قبل آغاز کار دوباره، پاکســتان برنامه 
هــای نــو امنیتــی را در مناطقی که 

بازسازی میشوند، طرح نماید.
در این ساحات ۱۲۵۰ کارمند چینائی 

مشغول کار هستند.

د اسراییلي اشــغالګرو په تازه بریدونو 
کې لسګونه سوریانو خپل ژوند بایللی 
دی.رویټــرز ویلي چــې د جمعې په 
سهار د سوریې په شمال کې پر حلب 
ښار باندې د اســراییلو په بریدونو کې 
د لبنان حزب اللــه ډلې د پنځو غړو په 
ګډون شاوخوا ۳۸ کســان وژل شوي 
دي.د ســوریې خبري اژانــس د یوې 
پوځي سرچینې په حواله ویلي چې د 
حلب په جنوب ختیځ »أثریا« ســیمه 
کې د اسراییلي دښمن له لوري د هوایي 

برید په ترڅ کې یو شمېر ملکي وګړي 
او پوځیان وژل شــوي دي. یاد آژانس د 
وژل شویو کسانو کره شمېره نه ده په ډاګه 
کړې. الجزیرې تلوېزیون د یاد آژانس له 
قوله خبر ورکړی، چې د یاد تېري په پایله 
کې یو شمیر ملکي وګړي او سرتېري وژل 
شوي او ټپیان شوي او عامه او شخصي 
ملکیتونو تــه مالي زیانونه اوښــتي.د 
راپورونو په بنسټ صهیونستانو اوربند ته 
غاړه نه ږدي او خپل بریدونه یې لا زیات 

کړي دي.

د تاجیکستانی چارواکو مسکو ته نږدې 
د کنسرټونو پر یوه هال د تېرې جمعې د 
برید په تړاو د نهو کسانو د نیولو خبر ورکړ.
ویل شوي دغه نهه کسان د دوشنبې ښار 
په وحدت کلي کې تېره دوشــنبه نیول 
شوي دي.دوشنبې پرون ددغو نیول شویو 

کسانو خبر ورکړی دی.د تاجیکستان د 
قانون د تنفیذ ادارې تېره سې شنبې هم د 
یاد برید د پلان په شک د شپږو کسانو د 
نیولو خبر ورکړی و.د روسیې په پلازمېنه 
مسکو کې یوه برید شــاوخوا ۱۵۰ تنه 

ووژل او لسګونه نور یې ټپیان کړل.

د صهیونستانو بریدونو کې لسګونه د صهیونستانو بریدونو کې لسګونه 
سوریایان وژل شويسوریایان وژل شوي

دوشنبه:دوشنبه: مسکو کې د برید په تور مسکو کې د برید په تور
 مو  مو ۹۹ کسان ونیول کسان ونیول

متوقف شدن کار دوبند بزرگ آبمتوقف شدن کار دوبند بزرگ آب
در پاکستاندر پاکستان

پترویم در  و  معین وزارت معــادن 
دیدار بــا قراردادیــان معادن نمک 
به کشورکاملا  گفت: واردات نمک 
منع گردیــده اســت، قراردادیان و 
مالکان فابریکه هــای نمک از این 
فرصت برای رشــد کار و بار شــان 
استفاده کنند.دفترمطبوعاتی وزارت 
معــادن و پترولیم با نشــر این خبر 
گفتــه اســت:قراردادیان معــادن ، 
مالــکان فابریکات نمک و اعضای 
اتحادیــه کار خانه های تولید نمک 
با شیخ ضیاالرحمن الاریوبی معین 
پــلان و پالیســی آن وزارت دیدار 
کردند.معین پلان و پالیسی وزارت 

معــادن وپترولیــم بــه قراردیان و 
معدنکاران نمک گفت: که واردات 
نمک کامــلا منع گردیده اســت، 
فابریکات  مالــکان  و  قراردادیــان 
 نمــک، ایــن فرصــت راغنبمــت 
بداننــد  و بــا صداقــت و ایمــان 
اســتخراج،  را  نمک  کامــل  داری 
پروسس و تولید نموده در بازارهای 
کشــور عرضه نماینــد. قراردادیان 
و معدنــکاران نمک از ایــن اقدام 
امارت اســلامی ابراز خورســندی 
نموده تعهد ســپردند که به تقاضا و 
نیازمندی هــای هموطنان خویش 

رسیده گی خواهند کرد.۳مخ

ممنوعیت واردات نمک به افغانستان

کار ساخت یک شفاخانه در مرکز زابل 
آغاز شد.این شفاخانه ، در ساحه ی 
باباگک شهر قلات ساخته می شود.
گفته می شــود این شفاخانه، بخش 
های داخله، اطفال، نسایی و ولادی، 
جراحی و رسیدگی به مریضان سرآپا 
را دارا خواهــد بود.کمشــنری عالی 
سازمان ملل در امور پناهندگان، برای 

ســاخت این شفاخانه، سه صد هزار 
دالر هزینه مــی کند.رئیس صحت 
عامه ی زابل بــه آژانس باختر گفت 
که با ساخت این شــفاخانه، هزاران 
خانواده ی محل و محل های اطراف، 
دیگر نیاز نخواهند داشت تا برای رفع 
چالش های صحی شان به جای دیگر 

بروند.

کار ساخت یک شفاخانه کار ساخت یک شفاخانه 
در کلات آغاز شددر کلات آغاز شد


